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Szécsényi Hírlap
SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 8 kor. Félévre 4 kor. 
Negyed évre 2 kor.

— Egyes szám ára 16 fillér. — 

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden pénteken.

Felelős szerkesztő:

Kálmán Sándor.
A szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pénzek, reklamációk 
és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. 
A lap szellemi részére, vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Mikor nincsen egyéb dolga az embernek. 
* öreg ur ballagott elől egymagába. Kél 
java korabeli lézengett utána; én meg ezek 
után haladtam.' Az öreget elől nem bírták 
jobban a lábai; én . se bírtam a menést 
gyorsabban; közbül a kettő meg nyilván 
nem akart gyorsabban haladni: Így akarva 
nem akarva végig kellett hallgatnom a kö­
vetkező párbeszédet.

— ott voltál? :
— Hol?
— Hát a kaszinóban az este. Nagy vita 

estély volt. A nők egyenjogúsítása volt a so­
ron.'Tapasztalati példák világánál. A vitát 
az öreg vezette itt előttünk. A kaszinó zsú­
folva volt. Szinje úgy tűnt fel: szűk.

Az egyenjogúsítás ellenei kezdték. A 
maradiak. Nevek nyilván nem érdekelnek. 
Egyik munkásról emlékezett, a ki feleségével 
haladt a vasút állomás felé. A férfi magas, 
tagba szakadt Csupa izom, csupa erő. Ke­
mény, akár a szálfa. A felesége, kinek alak- 
jat a vamuzo nem luomituita üreg — igy von 
mondva - egész alkatában olyan, mintha a 
karjaiban vitt pólyás babáért lett volna; mintha 
azzal lett volna egy. Ez is, az ura is nemé­
nek, hivatásának remek megtestesülése. Amaz 
arra teremve, hogy mindent lebirjon, ez arra, 
hogy szeresse, kisegítő társa legyen s felne­
velje a gyerekeit. Amaz feszülő mellel, da­
cos kemény nyakkal szembe nézve annak, a 
mi van és a mi lesz, egy magában is mintha 

felsőbb lény lenne; asszonya más lett, ai 
igazi, mikor mellette* állt, haladt, mint volt 
nélküle. Ennek az asszonynak mindene volt, 
hogy felesége volt az árának.

. Talán annak az Asszonynak a nőiessé­
géből, feleség és anyá" voltából levon, ha az 

uránál neki is annyi szava lesz, mint ai 
urának ? Ezt kérdezte erre az egyenjogúsítás 

j egyik hive feleletül. A döntés pedig arra 
szólt, hogy ennek van igaza.

Az ellenesek moít ebbe kapaszkodtak 
bele. Egyik mindjárt látott képviselő válasz­
tást, meg házaspárt, ahol az apjukom vitte a 
szót egész odáig, hogy az anyjukom micsoda 
feltételek irányába adja le a szavazatát; az 
apjukom pedig mindaddig hallgatott, a mig 
a jelöltje nevét nem rtiondta, a mikor hátra 
nézett, nincsen e mellette az anyjukom, hogy 
hallja, s lehetetlen volt, hogy másra gondol­
jon is, mint az anyjukom kívánta. A másik 
ismert egész falut, a a férfi népség csak 
akkor állapodott mdg a jogai gyakorlására 
nézve, a mikor máraz'* asszonyok megbe­
szélték, megtárgyaHák*' megáHapitoltákv^afl 
uraik mit legyenek teendők. Még a pénzek 
mennyiségének követelésére is. Mert ez ne­
vezetesen'hozzá tartozik. Igy is az asszonyoké 
a döntés. Hátha urnához is léphetnek. Meg a 
birópálcát is ők viselik. Világ felfordulás 
lesz abból.

Dehogy lesz. Ha van ez-a befolyása, 
annál inkább szükséges a joga is hozzá. A 
felelőssége,tudata fog kifejlődni. Meggondol­

tan fog a jogával élni. Annak a joggyakor­
lásának nagy, nagy előnyére.

Nyilu.: egyenjogúsítás hívei javára
volt a mérleg billenőben.

És ha a.férfi. is, a felesége is más véle­
ményen lesznek, aztán az egyik se enged? 
Aztán ezért ellenségeivé válnak egymásnak 
— nógrádi szokás szerint?

Szaporodnak majd a válóperek/
Most valaki az ellenesek közül elbeszélte, 

hogy világot jártában jelen volt egy nőgyü- 
lésen, a mit az egyenjogúsításért tartottak. 
Sok , százan voltak ott jelen. Két lány — 
pápaszemes — vezették, "elnököltek. Mély 
szánalom, szomorúság fogta;el. Rajta ült a 
gyülekezet arculatán: az élet számldvetettei. 
Mind, mind. Pártában maradt lányok, kese­
rűen csalódott asszonyok. A kiknek-az élet 
terheinek viselése egymagukra hárult És ezt 
keservesen érezték. Egynek se volt ennek 
családi tűzhelye, békés családi otthona.

E felelt mgy vita indult meg. Termé­
szetes, hogy a helyzet kialakulásából te- 
icmnoi. <k vátwvftf. maih mi m 
fejlődése iránya. Hanem aki nőnek született, 
de az élet által, nem adatott neki, hogy nő­
ies gyengédséggel jóltevö szelleme legyen 
egy famíliának, a,puszta létet mondhassa e 
magáénak, á nyomorúságosai, a melyeit 
magának kiküldeni bír? Mint a ki senkihez 
és semmihez se tartozik? Csak azért mert 
nőnek született? Vagy belemen ve a részle­
tekbe: taníthat, a mi a legket erübb kenyér,

A zoológiából.*) 
Azt mondja a közmondás is,

Fehér holló nagyon ritka,
De, hogy fehér egér is van, 

Tapasztalás bizonyítja. .

Fehér színben, ha kutatjuk, 
Találunk még igen sokat. 

Macskát, kecskét, Juhot, tavat. 
Tinót, kappant, agarakat.

Azt is mondják igen sokan, 
Láttak fehér elefántot,

Hanem egyről biztos vagyok:
Fehér bolhát egy se' látott.

__________ Luchkovicz Imn 
•JMotariny dhilt barátai; Mtrammdt doifnatiiból.

Örvények.
Tíz év óta voltak egymáséi.
Az asszony csupa kedvesség, csupa ke 

dély, csupa élet. S ami a legnagyobb: szereti 
az urát. Igazán szerette. Az uráé volt, - 
egészen.

A férfi mélyen érző. Azok közül, akii 
mindent saját lelkűk tükrében látnak, azt láfv; 
meg csak, amit az mutat. Hanem minden 

nagyobbnak látnak. És semmit olyannak, a 
minő valóban.

Házasságuk első percétől * elhalmozta a 
feleségét kedveskedése minden jelével. Mint­
ha leste, kitalálta volna még a gondolatait is, 
hogy megelőzze.

Nem volt ez figyelem, nem volt ez udva­
riasság. Lelkének szüksége, éltetője, élete 
volt ez.

Élete tiszta, magas, csupa eszményi. Neki 
ez volt az étet valósága. Ezen túl fel nem 
ismert, nem. látott meg semmit. Nem volt 
érzéke ezen kívül eső dolgok iránt

Életviszonyai olyanok voltak, hogy tápot 
adtak ennek. Nem kellett anyagiakkal törőd- 
n‘e ’.elkűlelében aztán ez úgy nyilvánult 
meg, hogy hogy az anyagiakkal soha sem 
gondolt. Nem érdekelték ezek tovább, csak 
odáig, hogy szerető élettársa mosolyát, tekin­
tete derűjét még derűsebbnek lássa.

Az a szép nagy birtok/ ami övé volt, 
öntötte az áldást. Bírta-e? gondolatában fel 
se ötlött. Hanem bizonyos az, hogy volt, 
hozzá tartozott a lelke összhangjához, a lété­
nek ragyogó szép keretét alkota.

Hát még mikor kezdett a fényes hajléka 
azokkal a kis apróságokkal ^benépesedni, a 

kiknek megjelenése addig nem ismert érzése­
ket gerjesztett, uj eszméket, uj életirányt jelölt, 
lelke életét tette tartalmasabbá I A kikben 
egyénisége, léte folytatását scemléite.

Három fiuk volt. A legidősb kilenc éves, 
a legkisebb három. Együtt volt, együtt játszott 
velük hányszor és hányszor. Képes volt velük 
együtt hemperegni a földön, azon a földön, 
ami övé volt Kitárta feléje karjait Megcsó­
kolta ezt a földet Azért volt, a lelke tapadt 
hozzá: az övé lesz ez a föld egykor.

Hanem ezekben a túláradó nagy érzé­
sekben, amik saját külön világát eltőltötték, 
akaratán kívül elűtővé tették, az élet prózája 
nem talált helyet Az élet mindennapi dolgai 
idegenséggel hatot ak rá. Ugyan éltetője lecn- 
dett-e a felesége mosolya annak a petnpás 
igaz gyöngysornak a szemléletén, a mivel 
meglepte, amely gyöngysornak, makula nélkül 
való szemei tiszta érzésének meg-megujuló 
varázsát jelképezték s amely gyöngyszemek 
nem voltak tisztábbak, mint annak az érzés­
nek meg-megismétlődő nyilvánulásal, — ha 
ugyanekkor arra is gondol, ml pénzbe vak­
nak azok a gyöngyszemek?

Egyszer aztán történt valami: a szom­
szédjának elárverezték a vagyonát
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Vagy például, a tudásával beteg felebarátja 
életéi megmentheti. Szóval lehet orvos. De > 
egészséges felebarátjáét, a felebarátja becsü­
letét, vagyonát, azt már nem. Vagy is ügy­
véd, az nem lehet. Mint orvos veszedelmes 
járvány Idején az életét is feláldozhatja. Ez 
szabad. Hanem hogy tehessen intézkedéseket, 
a mikkel a járvány megvan előzve, ez nem * 
szabad. Szóval tisztviselő nem lehet Hogy 
több tudása és kötelesség tndása van, mint 
férfinak ilyennek soknak, — az mindegy. 
Foglalkozhat a háttérben magas politikával 
is. Embereket, akár népeket is Ősszeveszíthet. 
Szóval daemon az lehet. Hanem nyílt szinen, 
meggyőződéssel szóval és tettel munkálhassa, 
a mi tágabb körben az emberek előnye és 
java, — az nem szabad. Vagyis politikai 
jogokat nem gyakorolhat,

A vita tartalmas volt, belterjes. Csekély 
néhány részlet, a mit felemlítettem. Annyira 
belemerültek a tudományos fejtegetésekbe, 
kezdték unalmassá válni s már már úgy 
látszott, a vita száraz részletekbe fullad. Ha­
nem egyik temperamentumos fiatal a tapasz­
talt tények világához visszatérítette.

Mind hiába! Mégis csak az élet szép­
sége, jósága, igazsága az, hogy a nő szeretve 
szeressen; egyénisége a lét melegét sugározza 
a férfira; a ml a létben nehéz, rideg, az 
pedig a férfi dolga.

Kitalálta a példát az egyik fiatal iparos 
felebarátunk személyében. A ki mikor a gólya 
először köszöntött be nála, a mig a vakoló 
kanállal dolgozott, sugárzó tekintettel mondott 
ilyent a társának: nem adná a feleségét
akkora darab aranyért, a mekkora a felesége. 
Ebben pedig a lét teljessége van. Az asszonyé.

Nem egészen! Vágott közbe valaki. A 
szereplőkét Ismerem. Láttam'őket a harmadik 
gólya-járás után: őket ís másokat is egy . 
dologban együtt. Hanem akkor a férfi hátul 
állt és hallgatott, s nem lehetett volna szavát 
venni. Pedig az ő prózai ügye forgott szó­
ban. Az asszony viselte nyilván a kalapot.

ö állt elő. ó képviselte .Olyan eréllyel, hogy 

a siker járt a nyomába. Ellenfelei beadták 
a derekukat. » >

Hogy lenne a Kosuth Ferenc helyén ez 
az asszony! Dörmögte a bajusza alatt a 
szomszédja. , .

Az öreg vita vezető ránéz.
Öcsém! a te feleséged lesz a miniszter­

elnöki Felel neki olíppusi nyugalommal.
Mit? Tört ki amabból miközben tekintett 

szét vasvilla szemekkel, a mint mindig szokta, 
mikor beszéd közbe .felesége neve említésbe 
került. Én nem Magyarországnak házasodtam, 
hanem magamnak. .

I _ ‘ / T J .

A József főherceg szanatórium
' egyesület szécs nyi fiókja.

Erről nem beszél szenki, Pedig úgy 
látszik, az egyetlen Intézménye vágy egyesü­
lete Szécsénynek, fl minek működésében 
nincsen gáncsolni való. = .

Nem hiába! Hiszen nők vezetik, igaz­
gatják.

Csupa i jóság; csupa odaadás; csupa 
kötelesség tudás. •*’ • ;

Szemlélve vizsgálva az egyesület műkö­
dését, annak az eszményien nemes és szép 
célnak érdekében, a;mit az egyesület szolgál, 
micsoda önzetlen — munkásságot fejtenek 
ki szinte megilletődik az ember.

A tüdővésszel veszi fel az egyesület is 
a harcot. S miről van szó, elég a megítélé­
sére, hogy például a megyében egyetlen hő­
napon belül 122 ember pusztult el tüdő­
vészben, — a mint egyik balassagyarmati 
lap legújabban megírta, v _ ■ ’< . .

' Baross Arpádné-. sz fc Jtosnér Eleonóra 
. bárónő, — egyesületi elnök — vezetése alatt 1 

összefogtak a szécsényi uriasszonyok; meg- 
alakították az egyesületet Szé^ény ben 1907 I 
april 19-én 1 pártoló, 34 rendes és 8 rend­
kívüli taggal. Nem pihentek: két év alatt a

rendes tagok számát felszöktették 88-ra. Itt 
minden egyesülés szalma láng .'Először he- 
vűlnek érte: aztán cserbenhagyják. Ez*úgy 
látszik kivétel. Ennél megfordítva van. Rá­
szolgáltak, hogy azt lehessen mondani: hi­
szen asszonyok létesítették, azok tartják fenn, 
azok igazgatják.

* Itten nincsen köteles udvariasság. Való­
ság ez minden, a min örül az'ember lelke, 
mikor szemléli.

Neveket se udvariasságból irom ki. 
Azért, hogy e nevek viselőit övezhesse igaz 
becsűléssel mindenki, a ki olvassa ezeket a 
sorokat.

És kívánnám, olvassák minél többen, a 
nemes példákon. felbuzdulásra.

A pártoló tag 100 koronával adózik az 
egyesület céljaira. A szécsényi egyesület egy 
pártoló tagja Pintér Laura urhölgy.

A rendes tagok évi 4 koronát, a rend­
kívüli tagok évi 2 koronát fizetnek.

Diszelnöke is van az égyesületnek: 
özvegy Veljcs Antalné született Haynald 
Teréz úrasszony, a ki az egyesület vagyonát 
szinte 100 koronával növelte.-

Részt vesznek az egyesület igazgatósá­
gában : alelnök Krivácsy Antalné, pénztárnok 
Décsy Alfréd né, ellenőr Strauss Jőzsefné 
úrasszonyok.

1907. ápril 19. óta, mióta a szécsényi 
fiók egyesület fenn áll, 1289 korona 97 fillért 
szolgáltatott be Budapestre a központnak.

Azonkívül Balázs 'Krisztinát Rimócról, 
a ki teljesen vagyontalan, a József főherceg 

' szanatórium egyesület gyulai szanatóriumában
kigyógyitatta, A lány azóta férjhez is ment

- Újabban egy másik szegény lány bete­
get ápoltat a szécsényi fiók a gyulai sza- 
natoríumáoan. .A szükséges, költségeket a 

! tagok magok közt adakozásból gyűjtötték 
' össze.

Amit asszonyi lelemény kitalál, olyan 
alakban nyilvánulva meg, a miben asszonyi 
gyöngédség alkotni bír, felhasználja a szé- 

I * •

' Homályos sejtések ülték meg az agyát; 
mintha távoli vészharang kongását hállaná, • 
amiről azonban nem tudja, honnét jön, miért 
van, mert látni nem láthat semmit: úgy 
hatott rá.

Hanem ott volt az a nevető szempár, a 
miből egy szerető élettárs hűségének a me­
lege sugárzását érezte.

Nagy, nagy utazást tegyenek, — kérte 
a feleségét, mint szokta, amikor kedveskedé­
seinek jeleivel eihalmozta, hogy fogadja el 
Hanem antaak az örömének a szemlélése és 
ebből kelt gyönyöre nem háríthatta el, nem 
némithatta el: valami vegyült ebbe a ked­
veskedésbe, ami eddig sohásem. ó maga is 
akarta ezt. Kedvetlen, levert lett.

Utitársak a helyzetnél fogva közelebb 
érzik magukat egymáshoz. Lehetett-e, kellett-e 
ez? ő, a felesége s a három életvidor fia 

együtt .
•Hanem a fullánk már ott volt. Hacsak 

parányi is. Éppen elég, hogy lelkületének 
összetett, bonyolult finom idegszáUit, ezek 
összhangját megbontsa.

Csak nem törlődött ki az emlékezetéből 
az az árverés ott a szomszédságában. Hiszen 
ha az agyunk megszerzett benyomásait, mű­
ködését Igazgathatnánk, mintha játék volna.

Aztán fel-felötlött: ha bekövetkezhetnék, 
ha bekövetkeznék, hogy felesége valami óha­
ját nem tudná teljesíteni,’ mi lenne akkor?

És erre nem volt felelet, . • • •
Egészen bclebortyolodott Elfáradt, kime­

rült bélé. • >
Soha se tette: »összeolvasta a pénzét,* 

az utálványalt, amiket meghatározott helyeken 
beváltandó volt. ,p . .; x

Ugyan mire gondolj? Tán arra az uta­
zásra elég lesz-e ? í.

S amikor' képzetei erre vitték, azok játé­
kának megtilthatta-e^>hogy tovább is vigyék? 
Csak egy lépéssel loVább. A vagyona elég 
lesz-e?

A feleségére, aztán a három fiára nézett.
Szegény asszony; - szegény vidám asz- 

szony te. Miért nenvbirod sejteni,, hogy an­
nak a férfinak a le kében mi dúl ott melletted.

ő szegény tökéletlent parány. Nem bírja 

a kérdezésre megadni a feleletet. Te volnál, 
aki ezt a feleletet meg tudnád adni. Te egye- 

, dűl. S mennyire szívesen megadnád, ha sej­
telmed lenne róla, hogy a kérdés fel van 
téve, amire felelni kell. Mert ami az ö lelké­
ben Hiányzik, hogy felelhessen arra, megvan 

! a tiedben. Egy szavad, egy csókod elég len­
ne, hogy visszaforduljatok, hogy az otthonba 
visszavonuljatok. Elég a létnek, hogy vagy­
tok, egymáséi és van az a három gyerek. S 
be szívesen'kimondanád!

így pedig jártok, keltek, bolyongtok á 
’ nagy világban. Anélkül, hogy sejtenéd, hogy 
| láthatatlan tára van melletted. A végzet. Vagy 

talán csak véletlen. Hiszen parányiságok, a 
amik az életünket intézik. Hiszen maguna is 
mind mind olyan kicsinyek, olyan 'parányok 
vagyunk.

S amikor az emberi gyarló lélek erre az 
útra téved, sok keíl-e hozzá, hogy a végére 

érjen ?
Az álom csak folytatása az ébrenlétnek. ,
A férfi álmában nyomorúságos padlás­

szobában látta a három fiát Lerongyolva, 
szomorúan elhagyatva, egyedül. Hát az any­
juk hol var.?

Talán nem Is álom volt. Talán víziója 
volt Mert lám felébredt Arcát, karjait tapo­
gatja. Bizonyos, hogy ébren van. És most 

is látja.
Hideg veríték Olt ki a homlokán. Olyan 

borzasztó nyomást érez belül. Egészen elzsib­
bad az akarata. Elenyésznek a gondolatai.

Csak egy nem. Ez nem. Már nem Is 
gondolat Hanem valóság. Hiszen annyira 
tisztán látja.

Oda lesz a föld, a létök gyökere. S az 
övéi, a gyerekei földönfutók.

És ezt csak egy, egy akadályozhatja 
meg. Az, ha ö nincsen.

Érezte — befejezte.
Az összes életereje ezután csak azért 

volt, hogy halántékához erősen nyomja a 
fegyvert, amiből a lövés arra való volt, hogy 
ő ne legyen . . .
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csényi fiók a gyűjtés érdekében. Rövid pár 
év alatt ebben a kis helyben szűkös körül­
mények között azért. birt végbevinni ennyit 
is. S a ki kozzájárult mindenki bizonyság, 
a ki mit adott, mindenki szívesen, jó szívvel 
adta.

S ha bírná a szécsényi fiók, hogy a 
mit tett két beteggel, tehetné tízzel!

Rajta nem múlt s nem múlik. Amint 
megalakulásával kezdte, tovább és tovább 
fűzi működésével a szálakat, a mik embert 
összefűznek, a lelkűiét nemesebb érzései tet­
tekre keltése által.' Mindig és mindig jobban.

Ügy járná, hogy erre a szécsényi fiókra, 
működésére minél többet gondoljunk; hogy 
tudnának róla minden házban,minden kuny­
hóban. Hogy megszokottá, tudattá válnék 
köztünk ennek a működésnek elmaradhatlan 
szüksége. Amikor az is benne van, hogy az 
egyesület fen tartását hozzájárulással Szűksé-- 
gesnek elmaradhatatlannak bizonyítanánk be.

Emeljünk kalapot a József főherceg sza­
natórium egyesület szécsényi fiókja előtt

Az adatokat Décsy Átpád, egyesületi* 
titkár urnák köszönhetem. r ? 1

Halálozások. Id. Markovich Gusztáv, a 
nyolcvanas években a szécsényi ág. ev. isko­
la, 27 év óta pedig az Észak magyarországi 

: Egyesitett Köszénbánya Részvénytársulat ta­
nítója Boglyasaiján f. hó 25-én 51 éves ko-

I rában elhunyt. Temetése 28-ikán délelőtt 

11 órakor ment végbe igen nagy részvét 
mellett özvegye s hat gyermeke áztatja 
hulló könnyeivel sirhalmát. A megboldogult 
Popovics János és Podhraczky Antal sógora 
volt

Dr. Ráth Béla kir. törvényszéki bíró, az 
Ipolysági kir. törvényszék helyettes elnöke, 
f. hó -24-én, él.t'nek 51-ik évében Buda­
pesten elhunyt Vannay Ignác kir. tanácsos 

| az elhunyiban sógorát vetetette el.
Agódi Ambrus csendőr őrmester,, nóg- 

-rádszakali csendőrörs vezetője f. hó 22-ikén 
tiíuszban elhunyt ) .

Tlklly baaulaak :ií|’igti •Itelyeztse. Elké­
szült a késmárki ág. hitv. ev. templomhoz 
épített mauzóleum, amelyben. Tököly hamvui 
nyernek végleges elhelyezést; a hamvak ün- 
ne^les.á^.idyezZsa^e 'hó'3O.rán fog eszkö­

zöltetni egyházi* siertartássaU Székely Gyula 
tátraaljai főkperei furtktiójáVat ;

A évfordulóját ünnepük e
hó 3t-én a protátons * egyházak. E napon 

szegezte ki ugyanis Luther Márton a.witten- 
bergai vártem^k)m ajtajára vitatételeit, rti^ely 
kiinduló.pontja Amit*' reformétofi négy mun­
kájának. v

Csak qy sW rtráfft a Ez
halfáts<i| holnap eáej meg ezei ajkról,/mert 
az egész országban irgalomfilléreket gyűjte­
nek a szegénysorsu tüdőbetegeknek. Áz egye­
sület adakozásra! t való ’* felhívásában * ezeket 
mondja:. ^Százával kopog ajtónkon az utolsó 

■ remény.' Százával sereglenek, ajtónk éjé a 
tüdőbetegek és esdeklésük megindító. Bá- 
gydaf, vértelén ajkukon iát* életért váló só­

várgás tör ki, fuldokolva, ftzivettépően. Köz­
tük több gyermekkel megáldott apák, anyák 
kérik, segítsük életükhöz, gyógyitaluk sza­
natóriumunkban? S mi csak úgy’ tudjuk a 

halál jegyeseinek ezt ai kérelmét teljesíteni, 
ha — mint: V» nhűtban4— ezer meg ezer 
jósziv ajánlja, lej halottak napja alkalmával 
a maga virágszálát a szegénysorsu tüdőbete­
gek megmentésére.

AZ*fo^j|h^dományokat elsősorban arra 
használjuk fífl^Mrniinél több szegénysorsu 
tüdőbeteget ingyett$j#gyittassunl? már toég- 
levő szanatőriuminkbafc. részben .-arra.* hogy 

az országbah’levö hár Mr^üdőbeteg rendelő 
intézetünket fenntartsuk, Wbcn arra, hogy 
egy u| szanaiáKmx éptté^mpját növeljük.

Hű minden síron egyvirágszálfaI. keve­
sebb lesz, ha minden síron egy mécsessel 
kevesebb ég,^-é*W/iyzó’lvíná^4álból, mécs­

világból pisfog4é>-egy halódó’ lélek és ár­
vák, özvegvt k>4”i^'ytí ékként örőmkörty-' 

nyekké válnotok or? ’
Azért kéh’ bízó hitlel minden nemes 

létek a „J&pef (Cir. Her­
ceg Szanaförhmr egywíilec/feiidapést, VII, 

jr.:.

Dr/ BMiWOftlta liUHLapunk zártakor 
^cttOk a leverő'hírt, liogytfr. Ruszinkó Mik­

lós megbetegedett és- dr. Márert. táviratilag 
hívták betegágyához. Bizonyára a legna­
gyobb részvétet fogja kéltcni’/mindazoknál, 
kik ismerik á finom modorú, ritka képzettsé­
gű fiatl orvost s velünk cgy(Ht hőn ó’iatják/. 
hogy egészségét szenvedő embertársai javára 
mielőbb teljesen visszanyerje.

Követeljünk mindenütt P. M. K. 
E gyújtót!

HÍREK.
A szécsáiyl TálaszUktnüiU fü|giUtB8t|l és 

48-as kUr Szécsényben. saját helyiségeiben e 
hó 31-én d. u. 5 órakor'diszközgyülétt tart 
•I. Rákóczy Ferencz s bujdosó társai ham­
vai hazaszállítása évfordulójának megünnep­
lése végett;

Az ünnepély sorrendje következő: '• 7
1. Kumc dalok. Éneklik a jelenlevők.
2. Elnöki megnyitó. Tartja Szepessy Jó­

zsef, a kör elnöke.
* 3. Ünnepi szónoklat. Tartja Kálmán Sán­

dor. .''WJxr
4. Kuruc dalok. Éneklik a jelenlevők. -
5. Felolvasás II. Rákóczy Ferenc vézér- 

lefc, platt vivott szabadságharc történetéből. 
Tartja Petrik Zoltán.

Elnöki zárszó. Tartja Szepessy József 
elnök.

7. Szózat. Éneklik a jelenlevők.

., Bi Isist. Szabó ’.stván oláh, hollókői gazda 
.hasonnevű 15 éves fia vízhordás közben ko­
mcsijáról oly szerencsétlenül esett le, hogy 
egyik lába a kerekek közé került és több 
helyen csonttörést szenvedett -

A súlyosan sérültet Budapestre szállítot­
ták, ahol lábát valószínűleg amputálni fogják.

Tlzit Varsányban f. hó 22.-én este 9 
óra tájban tűz ütött ki Király Ferenc forgó 
telkén. A gazdasági épületek leéglek, a lakó­
házat sikerült megmenteni. Kár 540 korona.

Ugyancsak Varsányban f. hó 23.-án ki* 
gyulladt Laczkó János istállója s a tűz mar­

talékává vált Szajkó István háza is. A kár 
- 2000 koróna, mely biztosítás révén megtérül;

Iá. Wrte’öiyl Miklós bíró. A kolozsvári 
nemzeti színház október 25-én ünnepelte meg 

i díszelőadással halálának ICO-ik évfordulóját, 
mint a magyar színjátszó művészet megala-^ 
pitójának és pártfogójának emlékezetéi. Meg-^ 

említjük, mert a Wesselényi család Nógrád­
itól szakadt Erdélybe és mert ennek fia volt 
ifj. Wesselényi Miklós báró, aki áz 1838-iki 
pesti nagy árvíz alkahnkval saját élete veszé­
lyeztetésével számosakat mentett meg a ha­
láltól.

Szóváltások futtában.
Sanyi meg Estyán. S: No Pista bácsi, 

te mit fogsz proJukální?
E; Hol?

^S: A cirkuszban.
E: Melyik cirkuszban?
S: Ott a városháza előtt
E: (Keservesen arra pillant) Nen tudom, 

milyen szerepet osztanak az árvagyámnak, 
verklit talán tudok hajtani a ringlspílben.

Gyuszí meg Muki. Gy: Nem értem, 
hogy miért korlátozták kétfelé azt a félkört 
a városháza előtt *

M^ Egyszerű, hogy két félkör legyen.
Gy: A Jóska kocsis másként magyarázza, 

de nem hiszek neki, hogy tudniillik lóvizs­
gálatkor. egyi|cber a sánta, másikba a vák 
paripákat osztályozzák. '

M: Helyes a hitetlenséged, hiszen angol 
kertnek van az szánva. -^ s< z/Vvá

Gy: De azt sem hiszem ám, hogy külömb 
legyen, mint valamikor az Eri mama ángli- 
ussa volt, ott pedig a lótuszt lósóska repre­
zentálta. .A •/. ,

• - • * *

Mengyi meg Benői., M: Mond meg. má 
igazában, mire való az a korlát a városháza 
előtt? K

B: A közóhaj teljesítésére, mindig.jhaj- 
szólják a befásitást, hát most meg vap kezdve.

M: Kapiskól És pedig a legújabb divat 
szerint, amint Cook vagy Peary hoztak az 
északi sarkról, ahol .csak szarufákkal lehet 
beültetni a jégmezőket, s a hideg elles bq 
is kell festeni. - • vr x

Tóni meg Gabi T: Mit hozott, Gábort 
kám ?,’ .• i ,A :
. G: A királyi kitüntetése alkalmából jöttem 
Nagyságodat üdvözölni. ::

T: Hát aztán igaz szívből gratulál-é^ne­
kem Gáborkám?;Vagy csak színből, (ninia * 
többi szécsényiek?• 7 <7,a „

G: Legőszintébb szívből üdvözlöm Nagy­
ságos uram.

T: Azért, mert tudja meg, hogy mától 
fogva a bűnösöket bűntettetni,, a jókat >pte- 

,dig jutalmaztatni fogom. x * •

Gábor tegnap nagyon elmerül. a város­
háza előtti korlát szemlélésében Egy jő bá­
lija hátba vágja s kérdi: Mit bámulsz*

G: Azon gondolkoztam, hogy úgy rémlik 
előttem, mintha én már tudtam volna a ka- 
rics célját s most ismét alig hogy eszembe 
jutott . *-------

— Hát mi a célja?
G: Tóni bácsi az egyik karicsot azoknak 

szánta, akiket jutalomra fog ajánlani, a má­
sikat azoknak, akiket bűnösöknek ítél.

ApróléKok.
Egy kávéházi történet, a mely azt bizo­

nyltja, hogy a kávét nem habbal, hanem 
monoplánnal isszák. Egy társaság pezsgőzik. 
Fizetésre kerül a sor. Az élelmes főpincér 
abban a hitben, hogy az urak eláztak, há­
romszoros szám á* állított ki' A társaflig 
mecénása azonban átlátott a szitán, ^ipyint 
jó humora ember, ezzel a kérdéssel fordult 
a föpiiicérhez:

— Hányféle acroplán van?
-» Kétféle — felelte a frakkos fizető 

pincér, aki lelkes aviatikus.
— És pedig?
— Monoplán, blplán.
Van egy harmadik is.
~ ?
— Triplán, a mint ezt a maga számo­

lócédulája bizonyltja.
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Mint jellemző dolgot, megírjuk az alábbi 
kis históriát, a melynek hitelességét akár 
közjegyzővel igazolhatjuk.

Egy szerencsétlen alperes ellen végre­
hajtást tűztek ki. Fflhöz-fához kapkodott, 
hogy pénzt szerezzen, de hiába. Végre el­
ment a felperes ügyvédjéhez és könyörgött 
neki, hogy halassza el az árverést A fiskális 
könyörtelen maradi

. — Mikor is lesz az árverés? .— kérdi 
a meggyötört embert

— Október, 17-én délután.
— Akkor elhalasztóm.

. — Köszönöm — hálálkodott a delikvens, 
de nem értem ezt a hirtelen fordulatot

. — Köszönje Blériot-nak.
— Blériot-nak? !
-r Neki, mert Őis október 17-én dfl- 

után. s^UI föl Budapesten s én Is ott akartok 

73>-19Q9, szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági. végrehajtó, az 1881. 
évi IX t-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a szécsényi kir. járás­
bíróság 1909 Sp 378 3 számú végzése kö­
vetkeztében dr Szenes Alfréd ügyvéd által 
képviselt Schlésinger A. fia javára 73. K. 80 
f. s jár erejéig 1909 éki aug hó 31-n foga­
natosított kielégítési végrehajtás utján felül 
lefoglalt és 980 K.-ra becsült következő in­
góságok u. m.: 1 szecskavágó, 1 kocsi, 1 
tehén, I hidas és 1 kazal búza nyilvános 
árverésen dadatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás- 
Mróság 1909-ik évi V. 466 számú végzése 
folytán 73 kor 80 fillér tőkekövetelés ennek 
1909 évi jan hó I napjától járó 6*4 kamatai 
eddig összesen 27 kor. 19 fillérben biróilag 
már mégállapított és árverés kitűzés 3 kor. 
költségek erejéig Nógrádludányban leendő 
eszközlésére 1909 évi október hó3O-ik nap- 
jának délutáni 3 órája határidőül kitűzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi IX t-cz 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is cl fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat 
mások is Je és felülfoglaltatták, s azokra kie- 
légftési jog<M nyerteit volna, ezen árverés az 
1881. évi iX t-cz. 102. §-a értelmében 

ezek javára is elrendeltetik.
Kelt Szécsény, 1909. évi oki hó 9-én.

Nagy, kir.- bír. végrehajtó.

Nyomatott Glattstein Adolf könyvnyomdájában Szécsényben. 1099.

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengermalmi 
liszteket, továbbá jó minőségű fűszerárut és 

■' cukorkákat.

Elvállal mindenféle könyvnyomdái munkákat - 
r a /.vviytánypsabb árak mellett

4 * * * • • »-’ * r f

Nagy választék helyi és más képeslevelezőlápokban.

Nagyraktár:
Irodai ji rjir. évéi papír valamint dobozpapirokban.


